
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a 

concursului pentru ocuparea funcției de manager la spitalele publice din 
rețeaua Consiliului Județean Argeș 

 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 12669/23.09.2014 al Biroului Strategii Sinteze Socio 
Economice Sănătate. 

 
       Având în vedere : 
� O.U.G. nr. 2/2014 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 

privind reforma în domeniul sănătăţii, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative; 

� H.C.J. nr. 159/25.08.2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 
desfășurare a concursului pentru ocuparea funcției de manager la spitalele 
publice aflate în rețeaua autorităților administrației publice județene; 

� Ordinul nr.1082/30.07.2010 al Ministrului Sănătății privind  aprobarea 
Regulamentului de organizare și desfășurare a concursului pentru ocuparea 
funcției de manager, persoana fizică din spitalele publice din  rețeaua proprie 
a Ministerului Sănătății. 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și desfășurare a 
concursului pentru ocuparea funcției de manager la spitalele publice din rețeaua 
Consiliului Județean Argeș, conform anexei parte integrantă a prezentei hotărâri. 

ART.2. Cu data adoptării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea  
Hotărârea consiliului județean nr. 159/25.08.2010. 

ART.3. Serviciul Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate, 
Consiliile de administrație ale spitalelor și Biroului Strategii Sinteze Socio 
Economice Sănătate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



ART.4. Compartimentul Legislativ – Transparenţa Decizională va 
comunica hotărârea: 

� Instituţiei Prefectului Judeţul - Argeş; 
� Spitalelor publice ; 
� Consiliilor de administrație al spitalelor publice; 
� Serviciului Resurse Umane;  
� Biroului Strategii Sinteze Socio Economice Sănătate. 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

IONEL VOICA 

 

 

Dată astăzi __________2014 

Nr._____ 

 


